Territórios, crédito especial no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), para 
atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de: 

I - incorporação de excesso de arrecadação, no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), relativo a Recursos Próprios Livres da UO; e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

EXM nº 431/2025 

Brasília, 08 de outubro de 2025. 

Senhor Presidente da República,

[...]

Em relação ao que dispõe o art. 51, § 4º, da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 
2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025, LDO-2025, ressalta-se que o presente ato não 
afeta a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma vez que: 

a) R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) se referem ao 
remanejamento de despesas primárias discricionárias, não alterando seu montante para o ano em 

curso; e

b) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), à suplementação de despesas 
primárias discricionárias, com a incorporação de excesso de arrecadação de Recursos 
Próprios Livres da UO, cujo acréscimo de despesa está fundamentado no "ANEXO V – 
Histórico das Avaliações, sob a ótica orçamentária" do Relatório de Avaliação de Receitas e